ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.05.2009                                        п. Спирово                                       № 123-п
Об утверждении Стандарта муниципальной услуги
 «Обеспечение условий развития на территории муниципального

района физической культуры и массового спорта, организация

проведения официальных физкультурно-оздоровительных

и спортивных мероприятий»
В целях повышения уровня качества оказания муниципальной услуги по обеспечению условий развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, перехода к системе бюджетирования, ориентированного на результат, создания системы контроля за деятельностью муниципальных учреждений и вышестоящих органов управления со стороны потребителей муниципальных услуг, руководствуясь постановлением Главы администрации Спировского  от 23.07.2008 №177-п «О порядке утверждения стандартов муниципальных услуг и формирования перечней муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Стандарт муниципальной услуги «Обеспечение условий развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» (далее – Стандарт) (Приложение).
2. Муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа (Волков А.А.), Отделу по делам молодежи и спорта администрации Спировского района (Феклистов А.В.):

2.1. Довести настоящее постановление до сведения сотрудников;

2.2. В срок до 22.05.2009 разработать и утвердить план мер организационного характера по внедрению Стандарта;

2.3. Закрепить ответственных по предоставлению муниципальных услуг в соответствии со Стандартом, а также ответственных по контролю за соблюдением полноты и эффективности применения Стандарта.

2.4. Обеспечить:

2.4.1. Соблюдение установленных требований Стандарта     по оказанию муниципальной услуги населению;
2.4.2. Контроль за соблюдением требований, установленных в Стандарте, и обеспечением удовлетворения потребностей потребителей муниципальных услуг.

2.4.3. Проведение анализа информации об удовлетворенности потребителей  муниципальных услуг и составление отчетности о качестве и доступности оказываемых муниципальных услуг для представления Главе администрации Спировского района, не реже одного раза в год.

2.5. Использовать требования утвержденного Стандарта при разработке ведомственных целевых программ.

2.6.  Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Спировские известия» и размещения на официальном сайте администрации Спировского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Спировского района Кудряшову Л.Ю.
Глава администрации района                                                          О.Б. Панащук

Приложение
к постановлению Главы администрации
 Спировского района от 14.05.2009 №123-п
Стандарт  муниципальной услуги

«Обеспечение условий развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»

Настоящий стандарт муниципальной услуги «Обеспечение условий развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» (далее - Стандарт) разработан в соответствии с постановлением Главы администрации Спировского района Тверской области от 23.07.2008. № 177-п «О порядке утверждения стандартов муниципальных услуг и формирования перечней муниципальных услуг, оказываемых в соответствии с муниципальными заданиями».
. Стандарт распространяется на муниципальную услугу «Обеспечение условий развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» (далее - Услуга)

Стандарт устанавливает основные требования, определяющие качество и доступность предоставления Услуги.
1. Общее описание муниципальной услуги

1.1. Цель оказания муниципальной услуги:

- развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения  района;

- развитие детско-юношеского спорта в системе учреждений дополнительного образования детей и других учреждений физкультурно-спортивной направленности;

- создание оптимальных условий для развития спорта.

1.2. Организации, оказывающие муниципальную услугу:
- Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Спировского района Тверской области (далее - Отдел);

- Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа (далее – МОУ ДОД ДЮСШ), (совместно именуемые учреждения).
 1.3. Потенциальные потребители услуги:
-  Юридические лица и общественные организации.

-  Население и гости Спировского района.

1.4. Организация, ответственная за предоставление услуги:

- Отдел по делам молодежи и спорту Администрации Спировского района

- МОУ ДОД ДЮСШ

        1.5.  Основания для отказа в предоставлении услуги:
         - наличие медицинских противопоказаний;
         - состояние алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
2. Правовые основы оказания муниципальной услуги

- Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993).

- Конвенция о правах ребенка (Нью-Йорк, 20.12.1989).

- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (с изменениями от 21.12.2004).

- Федеральный закон от 29.04.1999 № 80-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с изменениями от 25.10.2006).

- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с изменениями от 31.12.2005).

- Закон Российской Федерации от 07.02.1999 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (с изменениями от 25.11.2006).

- Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1 (с изменениями от 02.02.2006).
- Санитарные правила устройства и содержания мест занятий по физической культуре и спорту (утвержденные Главным государственным санитарным врачом СССР 30.12.1976 № 1567-76).

3. Требования к предоставлению муниципальной услуги

3.1.  Порядок получения доступа к услуге.
Муниципальная услуга может быть оказана всем жителям Спировского района вне зависимости от возраста, пола, расы, национальности, языка, происхождения, места жительства, отношения к религии, убеждений, социального, имущественного и должностного положения, наличия судимости.
Для приобретения возможности получить доступ к занятиям физической культурой и спортом на базе спортивных сооружений потребитель услуги должен обратиться с просьбой на разрешение  посещения спортивных занятий.  Получить информацию о предоставляемых услугах можно  по  адресу:

Тверская область, п. Спирово, ул. К. Маркса, д. 18 а; телефоны  2-17-48 (отдел по делам молодежи и спорта администрации Спировского района Тверской области, МОУ ДОД ДЮСШ).

Для приобретения возможности самостоятельных занятий спортом на базе внутрирайонных спортивных сооружений жителям Спировского района осуществления специальных действий не требуется.

Потребители услуги  могут воспользоваться   следующими спортивными сооружениями:
- спортивный и тренажерный залы СОШ № 2,

- спортивный и тренажерный залы ДЮСШ  п. Спирово,

- хоккейный корт и стадион на базе СОШ  № 2,

- стадион с футбольным полем на 3000 посадочных мест с административным зданием,

- стадион с искусственным футбольным полем.
Допуск к участию в спортивных соревнованиях  осуществляется в соответствии с регламентом (положением) проведения конкретного спортивного соревнования.

Ознакомиться с регламентом проведения спортивного соревнования можно посредством личного или телефонного обращения в организацию, оказывающую услугу.

3.2. Требования к организации занятий физической культурой и спортом на базе спортивных сооружений:

 3.2.1. Требования к зданию, в котором оказывается услуга, и прилегающей территории, не предназначенной для занятий физической культурой и спортом:

- в зимнее время подходы к зданию, в котором оказывается услуга, и спортивным сооружениям должны быть очищены от снега и льда;

- в темное время суток подходы к зданию, в котором оказывается услуга, и спортивным сооружениям должны быть освещены.

3.2.2. Требования к спортивным сооружениям:

Требования к крытым спортивным сооружениям:

- в помещениях спортивных сооружений должен поддерживаться оптимальный температурный режим  (не менее +18 градусов и не более +25 градусов по шкале Цельсия);
- к моменту открытия спортивных сооружений для посетителей и непосредственно после проведения уборки в соответствии с утвержденным графиком, полы в спортивных залах, раздевальных комнатах, уборных,  должны быть чистыми;
- в спортивных сооружениях места нахождения медицинских пунктов должны быть обозначены четкими указателями;

- в спортивных залах спортивных сооружений не должны размещаться предметы, не предназначенные для занятий физической культурой и спортом;

- освещенность спортивных залов должна соответствовать нормам СанПина;

-  зал для борьбы должен быть оборудован мягким ковром;
- организация, оказывающая услугу, должна обеспечить свободные пути эвакуации посетителей спортивного сооружения.

 Требования к открытым спортивным сооружениям:
- на открытых спортивных площадках не должны размещаться предметы, не предназначенные для занятий физической культурой и спортом;

- при проведении занятий на открытых спортивных площадках в темное время суток должно быть организовано искусственное освещение, освещенность спортивных площадок должна соответствовать нормам СанПина;

-покрытие открытых спортивных сооружений должно иметь ровную и нескользкую поверхность;

- к моменту открытия спортивных сооружений для посетителей и непосредственно после проведения уборки в соответствии с утвержденным графиком, территории спортивных площадок должны быть чистыми;

- наливной каток должен иметь толщину льда не менее 5 сантиметров. Каток должен иметь гладкую поверхность льда без трещин и выбоин;
- искусственное освещение катка для массового катания должно составлять не менее 10 лк.;

- организация, оказывающая услугу, не должна допускать на каток детей при температуре воздуха ниже -20 градусов по шкале Цельсия в безветренную погоду и при температуре ниже -12 градусов по шкале Цельсия при сильном ветре;

- при организации занятий лыжными видами спорта лыжные трассы не должны проходить через шоссейные дороги с большим движением, железнодорожные пути, а также по плохо замерзающим водоемам (рекам, озерам, болотам) и участкам с густым кустарником.
3.3.  Требования к взаимодействию сотрудников с потребителями услуги
- персонал оказывающего услугу учреждения (в том числе технический) ни при каких обстоятельствах не должен кричать на посетителей, применять к ним меры принуждения и насилия;
- персонал оказывающего услугу учреждения (в том числе технический) должен отвечать на все вопросы посетителей по существу, либо обязан указать на тех сотрудников, которые бы могли помочь обратившемуся в его вопросе.
3.4. Требования к организации проведения соревнований на базе спортивных сооружений
- учреждения, оказывающие услугу, должны разместить расписание о проводимом на базе спортивного сооружения соревновании в доступном для посетителей спортивного сооружения месте, с указанием вида соревнования, сроков проведения соревнования и телефона для справок не менее чем за 10 дней до начала соревнования;

- при проведении спортивных соревнований на базе внутрирайонных спортивных сооружений подача заявки на личное и/или командное участие в соревнованиях может быть осуществлено за 30 минут до официального начала соревнования в месте его проведения;
 - учреждения, оказывающие услугу, должны обеспечить присутствие медицинского работника (врача) в течение всего времени проведения спортивного соревнования;
- во время проведения спортивного соревнования в спортивном сооружении и на прилегающей к нему территории не должны продаваться алкогольные напитки;
- за один час до начала спортивного соревнования территория проведения соревнования должна быть очищена от пыли, грязи, бытового и строительного мусора;
- покрытие открытых плоскостных спортивных сооружений, на которых проводится спортивное соревнование, должно иметь ровную и нескользкую поверхность;

- спортивные соревнования должны начинаться не раньше 10:00 и заканчиваться не позднее 20:00.
Допуск зрителей на спортивные соревнования, проводимые на базе внутрирайонных спортивных  сооружений, не регламентируется.
 3.5. Требования к уровню кадрового обеспечения оказания муниципальной услуги

Учреждения должны располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием и должностными инструкциями. Работники учреждений, оказывающих муниципальную услугу должны осуществлять подготовку, переподготовку, повышение квалификации   для работы с детьми и молодежью не реже 1 раза в 5 лет.
3.6. Требования к законности и безопасности оказания муниципальной услуги

	Параметр
	Значение, иная характеристика

	Учредительные документы
	Устав МОУ ДОД ДЮСШ, положение об Отделе по делам молодежи и спорту  администрации Спировского района соответствуют законодательству.

	Санитарное состояние
	Деятельность   учреждений соответствует установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.

	Криминальная безопасность
	Крытые спортивные сооружения обеспечены круглосуточной охраной не менее чем одним сторожем.

	Пожарная безопасность
	Спортивные сооружения оборудованы первичными средствами пожаротушения;
Один раз в квартал с сотрудниками проводится инструктаж по противопожарной безопасности

3.7. Способы получения потребителями информации о муниципальной услуге

Информирование граждан о проводимых в рамках оказания муниципальной услуги спортивных соревнованиях, об организациях, ответственных за проведение конкретных соревнований и их контактных данных осуществляется посредством размещения информации на афишах, в средствах массовой информации, на официальном сайте Администрации Спировского района в сети Интернет (spirovo.ru) в разделе «Социальная сфера» на странице «Спорт и туризм». Информация должна быть размещена  заранее.

Информация о деятельности учреждений, оказывающих муниципальную услугу, о порядке и правилах предоставления услуги должна обновляться (актуализироваться) по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

Информирование при личном общении. Сотрудники  учреждений, оказывающих муниципальную услугу, в случае личного обращения потребителей, предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой  услуге.

Телефонная консультация. Сотрудники  учреждений, оказывающих муниципальную услугу, в случае обращения потребителей по телефону предоставляют необходимые разъяснения об оказываемой муниципальной услуге.
4. Оценка качества предоставления муниципальной услуги

4.1. Критерии оценки качества услуг:

1) полнота предоставления услуги в соответствии с установленными  требованиями ее предоставления;

2) результативность (эффективность) предоставления услуги,  оцениваемая различными методами (в том числе путем проведения опросов).

Качественное оказание услуги  должно:

1) обеспечивать развитие физкультуры и массового спорта на территории Спировского района;
2) способствовать пропаганде здорового образа жизни, поднятию жизненного тонуса населения, содействию в мобилизации личностных ресурсов, отвлечению от жизненных трудностей и преодолению стрессовых ситуаций, всестороннему развитию детей и молодежи.

	N
п/п
	Индикаторы качества услуги
	Значение индикатора,
ед. измерения

	1.
	В учреждении ведется учет проверок качества оказания услуг, имеется книга (журнал) регистрации жалоб на качество услуг, при условии нахождения ее в доступном для потребителей месте
	                        Да

	2. 1
	Количество посетителей мероприятий
	не    менее    50% от технической возможности площадей, задействованных на подготовку и проведение мероприятий

	3. 2
	Количество проводимых мероприятий
	не менее 2 мероприятий в течение календарного месяца

	4. 3
	Время на подготовку одного мероприятия
	Не менее 12 часов.

	5. 4
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Не менее 8 %

5. Контроль за качеством предоставления муниципальной услуги.
Организация обеспечения качества и доступности предоставления Услуги достигается посредством контроля.

Контроль за деятельностью организаций, предоставляющих услугу, осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

Внутренний контроль проводится руководителями учреждений, оказывающих услугу. Внутренний контроль подразделяется на:

1) оперативный контроль;

2) контроль итоговый (как правило, по итогам полугодия и года);

Внешний контроль за деятельностью Учреждений по оказанию Услуги в части соблюдения качества осуществляется путем:

1) проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

2) анализа обращений и жалоб граждан в Учреждения, оказывающие услугу, проведения по фактам обращения служебных расследований с привлечением соответствующих специалистов по выявленным нарушениям;

3) проведения контрольных мероприятий.

Внешний контроль по соответствующим направлениям осуществляют Комитет по физической культуре и спорту Тверской области, Администрация Спировского района Тверской области, МУ РОНО администрации Спировского района Тверской области и другие государственные и муниципальные контролирующие органы.

Жалобы на нарушение настоящего Стандарта потребителями Услуги могут направляться как непосредственно в Учреждения, оказывающие услугу, так и в   Администрацию Спировского района Тверской области.

Жалобы и заявления на некачественное предоставление Услуги подлежат обязательной регистрации в зависимости от места поступления жалобы.

Жалобы на предоставление Услуги с нарушением настоящего Стандарта должны быть рассмотрены руководителем Учреждения в 30-дневный срок, а их заявителю дается ответ о принятых мерах в письменной форме.
6. Ответственность за качество оказания муниципальной услуги
Работа учреждений по предоставлению Услуги должна быть направлена на полное удовлетворение нужд потребителей услуги, непрерывное повышение качества Услуги.

Руководитель учреждения несет полную ответственность за соблюдение требований настоящего Стандарта.

Руководитель учреждения обязан:

1) обеспечить разъяснение и доведение Стандарта до всех сотрудников учреждения;

2) организовать информационное обеспечение процесса оказания услуги в соответствии с требованиями Стандарта;

3) обеспечить внутренний контроль за соблюдением Стандарта;

4) обеспечить выработку предложений по совершенствованию процедуры оказания услуги и настоящего стандарта.